1

上海市奉贤区民政局文件

沪奉民〔2024〕11 号

关于印发《2024 年奉贤区推进全国婚俗改革实验区

工作要点》的通知

各街镇、海湾旅游区：

现将《2024 年奉贤区推进全国婚俗改革实验区工作要点》

印发给你们，请认真贯彻落实。

奉贤区婚俗改革工作领导小组办公室

（奉贤区民政局代章）

2024年 3月 25日

2

2024 年奉贤区推进全国婚俗改革实验区工作要点

2024年是中华人民共和国成立 75周年，是实现“十四五”规

划目标任务的关键一年，更是推动全国婚俗改革试验区目标任务

落地的冲刺之年。2024 年，奉贤区推进全国婚俗改革实验区工

作的总体思路是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，全面贯彻落实党的二十大精神，聚焦“增进民生福祉，提

高人民生活品质”重要要求，紧扣“贤城贤美，向爱而行”主题

主线，对标对表全国婚俗改革目标任务，着力提升婚姻登记管理

服务质量，健全婚姻家庭辅导服务体系，大力倡导文明健康婚俗

新风，扎实推进婚姻领域移风易俗，传承发展中华优秀婚姻家庭

文化，倡导全社会形成正确婚姻家庭价值取向，奋力打造全国婚

俗改革“奉贤场景”，聚力推动婚俗改革更好服务奉贤经济社会

发展大局。

一、强化落实四项举措，不断倾注婚俗改革新动力

1.持续强化保障机制体系。将婚俗改革融入奉贤经济社会发

展大局，纳入乡村振兴指标考核体系；把推行简约适度的婚俗礼

仪、传承良好家风家教纳入党员干部年度绩效考核；将“喜事新

办，婚事简办”婚尚新规纳入村规民约、村居民议事范畴，推动

群众自我管理、自我约束。

2.持续推动思想文化引领。持续开展“深化婚俗改革.推动

婚俗新风”主题活动，突出传统文化内涵的同时，有机融入婚姻

领域移风易俗，加大主流媒体对婚俗改革相关政策、生动实践和

先进典型宣传力度，凝聚共识、汇聚合力，营造浓郁的婚俗改革

氛围。

3.持续推动婚俗礼仪创新。注重传承和创新，推动结婚登记

3

“贤人颁证”服务品牌赋能、“金婚庆典”“慈善婚礼”等集体婚

礼制度创新。以在全区开展颁证典礼大赛为契机，评选最美颁证

词、最优颁证师、最佳创意颁证仪式等，引领贤城文明婚俗新风

尚。

4.持续优化特色阵地建设。对婚姻登记场所进行升级改造，

加强婚姻文化建设，打造具有奉贤特色的颁证厅。将各街镇的红

色资源、特色街区、地标性建筑和婚姻登记机关相衔接，“串珠

成链”，设计形成“甜蜜路线”，制作打卡地图，探索建设结婚登

记户外颁证点。

二、做实做强五个载体，不断创新婚俗改革新场景

5.做实贤婚驿站辅导平台。健全完善婚姻家庭辅导服务体系，

推动“贤婚驿站”婚姻家庭辅导服务向基层延伸。积极构建“三

所一庭一联+”矛盾纠纷多元化解机制，推进“解纷一件事”线

上调解申请，建立服务转介合作机制，实现婚姻家庭辅导“到家

庭、在身边”精准化、高效化开展，形成可复制可推广的标准化

模式。

6.做强贤人颁证服务品牌。健全完善“贤人库”,实行常驻

颁证师、特邀颁证师制度,策划举办顺应当下年轻人追求的具有

丰富仪式感、个性感、幸福感的“简而美”婚礼仪式，让“贤人

颁证”服务品牌真正融入到婚礼场景中。制作活动集锦，利用小

红书、抖音、快手、微博等新媒体开展形式新颖、喜闻乐见的宣

传活动，扩大社会影响力。

7.落实婚俗改革宣教平台。发挥好区镇两级“婚俗改革”宣

讲团作用,持续开展《民法典》婚姻家庭法律法规、传统婚俗文

化、最美家庭故事等宣讲活动,传承家庭美德和优秀传统文化。

4

广泛开展新时代文明实践活动,以原创情景剧、微宣讲、歌舞等

群众喜闻乐见的表现形式演绎文明新婚俗，进一步倡导婚庆、婚

宴、随礼等新规。

8.深化婚俗文化修身阵地。用好用足红色文化、江南文化、

贤美文化资源，充分挖掘和传播优秀传统文化,拓展各级家风馆、

村史馆、婚俗馆开展婚俗文化主题活动，建设幸福婚姻修身阵地。

通过上海孝亲文化展示馆中专设婚俗文化展示区，展示美好传统

婚俗与当前婚俗改革成果，助推孝亲敬老文化传承。

9.激活婚俗改革示范基地。依托古镇老街、非遗文创、婚庆

服务等各类资源，丰富婚俗改革产品供给，推动婚俗改革与文旅

产业联动发展，创新“甜蜜”产业新业态，打造婚俗改革“一街

镇一特色”示范基地，共同缔造具有仪式感、文化感、多元感的

“贤美”幸福之城。

三、持续推进六大行动，不断激发婚俗改革新成效

10.婚姻服务提升行动。以持续深化婚姻登记“跨省通办”

工作为重点，从婚姻服务 10 个方面、46 项服务细节、12 条礼貌

用语为抓手，推进窗口服务流程化、规范化、精细化。创新提升，

打造“非遗文化”+婚姻服务、“品牌引领”+婚姻服务、“公益新

风”+婚姻服务等“多元+”沉浸式婚姻服务新场景，展现城市风

貌，增强城市吸引力。

11.婚俗新风实践行动。依托“贤美小驿”特色阵地及各级

新时代文明实践阵地，链接公益资源，为新人提供免费颁证照拍

摄、个性化颁证仪式策划、传统婚俗文化体验等；召集青年、家

庭参与“文明婚尚”倡议、孝亲敬老、“圆梦行动”、认领微心愿

等公益慈善行动，倡导现代文明的婚嫁之风。

5

12.典型优秀选树行动。做好婚俗改革工作总结提炼的同时，

从身边人、身边事、身边榜样中挖掘一批积极践行婚俗改革新风

尚的“带头人”及优秀先进典型，组织开展婚俗改革典型事迹、

“最美家庭”“金婚”故事宣讲等，充分发挥典型示范引领作用。

引导广大人民自觉群众成为婚俗改革的宣传者、参与者、践行者。

13.婚俗融合联创行动。推进“南桥撕纸”“庄行土布”两个

本土非遗项目与婚俗改革深度融合。联合推出非遗婚俗系列文创、

非遗婚俗文化展示、婚俗主题非遗课堂等，展现传统婚俗之美，

促使传统文化传承，赋予新婚尚丰富内涵，成为对幸福婚姻的见

证与祝福，进一步推动传统文明和现代文明的融合发展。

14.传承良好家风家教行动。围绕习近平关于注重家庭家教

家风建设论述，深入开展形式多样、内涵丰富的家庭文化节系列

活动，培育家庭教育实践基地，建强“贤风家韵”讲师团队伍，

大力传播“夫妻和睦、尊老爱幼、科学教子、勤俭持家、邻里互

助”的家庭传统美德，进一步推动社会主义核心价值观在家庭落

细落小落实。

15.“为爱赋能”志愿服务行动。以组织青年、引导青年、

服务青年为出发点，进一步优化“为爱赋能”婚俗改革青年志愿

服务队伍，开展“新时代文明实践志愿服务季”活动，让青年成

为婚俗改革战场的主力军，直接的受益人。鼓励和支持社会组织、

婚庆行业等参与到婚俗改革公益志愿服务中，丰富婚俗改革产品

供给，满足多元化需求。

上海市奉贤区民政局办公室 2024年 3月 28日印发